## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Περὶ τῆς τῶν κρατούντων παλινωδίας  
(Nic. H. E. vii, 22, 23).

Καὶ δὴ τοσοῦτοις παλαιῶν κακοῖς, συναίσθησιν  
τῶν κατὰ τῶν θεοσεβῶν αὐτῷ τετολημμένων ἰσχει.  
Συναγαγῶν δ' οὖν εἰς ἑαυτὸν τὴν διάνοιαν, πρῶτα  
μὲν ἀνωμολογεῖτο τῷ τῶν ὄλων Θεῷ, εἶτα τοὺς ἀμφ'  
αὐτὸν (86) ἀνακαλέσας, μηδὲν ὑπερθεμένους τὸν κατὰ  
τῶν Χριστιανῶν ἀποπαῦσαι διωγμὸν, νόμῳ τε καὶ  
ὄγματι βασιλικῷ τὰς ἐκκλησίας αὐτῶν οἰκοδομεῖν  
ἐπισπέρχειν (87) τε καὶ τὰ συνήθη διαπράττεσθαι,

(83) Πρωτοστάτῃ τῆς τοῦ παντὸς διωγμοῦ κα-  
κίας. Maximianum Galerium intelligit, ut ex se-  
quentibus apparet. Hic enim auctor et antesignanus  
fuerat persecutionis Christianorum. Rufinus in cap.  
45 hujus libri de Galerio loquens : « Ille vero, in-  
quit, qui est secundus in honore, postmodum etiam  
in primis successor fuit, qui et incensor ac signifer  
nostræ persecutionis exstiterat, » etc. Idem scribit  
etiam Cedrenus.

(84) Περὶ τὰ μέσα τῶν ἀποβήτων. Rufinus vertit :  
In profundioribus dehinc pectoris partibus obortum  
vulnus totos intrinsecus viscerum recessus tabo ser-  
pente depascitur. Magis tamen probo versionem  
Christophorsoni, qui genitalia interpretatur. Id  
enim confirmat Victoris Epitome. « Galerius, in-  
quit, Maximianus consumptus genitalibus defecit. »

(85) Καὶ τούτων ἀνάτοκος νομῆ. Ita etiam legitur

A moverant, repente præter omnium spem mutata  
sententia palinodiam cecinere; humanis erga nos  
edictis et mitissimis constitutionibus, ardentissi-  
mum persecutionis incendium restinguentes. Neque  
vero humanum quidquam, neque imperatorum (quod  
aliquis forte suspicari posset) clementia et commi-  
seratio, hujusce rei causa exstitit. Quippe cum illi  
ab ipso persecutionis exordio ad id usque temporis,  
plura in dies et acerbiora in nos excogitarent; va-  
ria subinde suppliciorum adversus nostros genera  
et machinamenta commenti. Verum manifesta præ-  
sentia divini Numinis, quod cum populo quidem suo  
jam redierat in gratiam; ipsum vero auctorem ma-  
lorum et totius persecutionis atque improbitatis au-  
tesignanum insensius persequebatur, id tandem ef-  
fecit. Etsi enim hæc ita si-ri oportebat juxta divinæ  
voluntatis arbitrium, tamen, ut ait Scriptura (Math.  
xviii, 7) : « Væ illi per quem scandalum evenit. »  
Illum igitur pœna cœlitus inflictâ corripuit, ab ipsis  
exorsa carnibus, et ad animum usque progressa.  
Repente enim circa media occultiorum 315 cor-  
poris partium loca abscessus ei nascitur: ulcus  
deinde in imo fistulosum. Utriusque insanabilis  
morsus intima viscera depascebatur. Ex his incre-  
dibilis vermium multitudosaturiens, lethalem exha-  
labat fetorem. Quippe illi etiam ante hunc morbum,  
tota corporis moles ob nimiam alimenti copiam in  
immensam quamdam pinguedinem excreverat :  
quæ tunc temporis in tabem soluta, horrendum et  
intolerabile spectaculum astantibus præbebat. Ex  
medicis vero, alii quidem cum nec ipsam odoris  
gravitatem susinere possent, interficiebantur : alii  
cum nullum remedium afferre possent, utpote totæ  
relictæ, ob id ipsum crudeliter necabantur.